C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

REQUERIMENTO Nº  827/2025

Excelentíssimo Senhor
VER. GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Senhor Presidente,

O  Vereador  que  este  subscreve  vem  respeitosamente  à  presença  de
Vossa Excelência requerer, após ouvido o plenário na forma regimental, que seja
enviado  ofício  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho
Fernandes, extensivo à Secretaria Municipal de Educação, solicitando informações
acerca  do  número  de  crianças  matriculadas  na  rede  municipal  de  ensino  que
possuem direito ao cuidador (profissional de apoio) e que, até o momento, não estão
sendo atendidas.

Ademais, requer-se que sejam informados os motivos da ausência desse
atendimento  e  as  providências  adotadas pela  Secretaria  Municipal  de Educação
para  solucionar  a  questão  com a  maior  brevidade possível,  garantindo o  direito
dessas  crianças  ao  suporte  adequado  para  o  desenvolvimento  educacional  e
inclusão escolar.

Nestes Termos,

Pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões
em 11 de março de 2025.

LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA
Vereador Proponente

APROVADO 16 votos
REPROVADO ___-___ votos
DEFERIDO     (   x   )

Sala das sessões, em 11/03/2025.

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
93

61

APOIO:

		2025-04-02T16:00:37-0300